

# Første fælles sjællandsk efterårsskue for kødkvæg

Tekst og foto: Bent Sørensen, dommer

De tider er forbi, hvor Roskilde Dyrskue kun lavede Roskilde Dyrskue og intet andet. I dag er dyrskuet også med til at lave arrangementer som Store Hestedag og DM i Farming Simulator, og i weekenden den 14. og 15. oktober 2023 bød på endnu et nyt tiltag på Dyrskuepladsen i Roskilde: Det Sjællandske Efterårsskue.

Roskilde Dyrskue håber i samarbejde med kødkvægavler og deres foreninger, at Det Sjællandske Efterårsskue, der er åben for alle kødkvæggracer, vil sætte gang i en ny dyrskuetradition for kødkvægavlere i den første weekend i skolernes efterårsferie i den store udstillingshal for malkekvæg på dyrskuepladsen.

Gennem en lang årrække har der i den sidste weekend af skolernes efterårsferie været afholdt Herefordskue, Det Sjællandske Efterårsskue for Hereford, på Oplevelsescenter Nyvang ved Holbæk, men den tradition blev brudt for et par år siden, da Oplevelsescenter Nyvang satte punktum for den epoke.

I samarbejde med Roskilde Dyrskue fik Herefordforeningens Klub Øst, sidste år, i stedet etableret et Herefordskue på dyrskuepladsen i Roskilde med 37 dyr, og det blev en stor succes, som der nu bygges videre på

i en arbejdsgruppe, der består af repræsentanter fra Roskilde Dyrskue og flere kødkvæggracer.

Det første Sjællandske Efterårsskue havde tilmelding af 70 dyr fra 32 udstillere fra 10 forskellige racer, hvilket antalsmæssigt af dyr var lidt mindre end arrangørerne havde forventet.

Hereford markerede sig flot, og var største race med 27 tilmeldte dyr, 7 tyre, 17 kvier og 3 køer med kalve.

Publikum var vidne til et flot kødkvægskue i flotte rammer, så der er lagt grundbund til en ny tradition – i samarbejde med Roskilde Dyrskue – om et fælles sjællandsk kødkvægskue for kødkvægavlere fra alle kødkvæggracer.

Rammerne for afvikling af Det Sjællandske Efterårsskue er gode, med fine opstaldningspladser for dyrene, og store lyse rammer, så det er op til de sjællandske kødkvægavlere at fylde rammerne ud med dyr, så udstillere og publikum kan få to gode og interessante dage.

Skuet i 2024 afholdes den 12. og 13. oktober.

På Det Sjællandske Efterårsskue var der både Hereford tyre, kvier og køer af høj klasse. Det lover godt for fremtiden. De sjællandske Hereford avlere kan med rette være stolte af deres dyr, og dejligt at de bakker op om kødkvægskuet i de nye rammer på Roskilde dyrskueplads, og dermed være med til at skabe et godt



Åland Miranda (B)





*Bedste besætningsgruppe (B)*

sammenhold og samvær, som er unikt for Hereford. Dommer var Bent Sørensen, der blev sat på hårdt arbejde i bedømmelsen af de mange gode dyr, der blev præsenteret på smukkeste vis i ringen.

Fire dyr opnåede den flotte præstation i år at få den eftertragtede 24 point roset, og otte enkeltdyr fik tildelt en ærespræmie roset.

Bedømmelsen af Hereford startede med Bedste Par konkurrencen, der blev vundet af Hugo Knudsen, Bydamsgårdens Hereford, med to kvier fra marts 2022, der begge var efter tyren Hazel Power Mann.

De to kvier var også sammen med en ko med kalv med Hugo Knudsens gruppe, der deltog i besætningskonkurrencen om søndagen, der blev afholdt som Interbreed-konkurrence, hvor der deltog tre Hereford besætninger. Det blev Hugo Knudsen og Bydamsgårdens Hereford, der fortjent vandt besætningskonkurrencen, og kunne kalde sig Bedste Besætningsgruppe hos Hereford og Interbreed-vinder. Koen er efter den engelske tyr, Romany 1 Lawbreaker RE L23.

De to kvier, der både deltog i Hugo Knudsens Bedste Par gruppe og Bedste Besætningsgruppe, blev begge



*Juelsgårds Panny (B)*





Højris Una (B)



Staldbirch Lise (B)



Lykkedalgaards Jens d. 2 (B)

af dommeren tildelt en ærespræmie og 23 point. Kvien Staldbirch Lise, der er født 20. marts 2022, og vejede 570 kg., blev nummer to i kvieholdet fra 15 til 18 måneder. Mor er Juelsgård Lise, der er efter den irske tyr, Gouldingpoll 1 Superduty ET. Kvien Bydamsgårdens Tracy 1, der er født 7. marts 2022, og vejede 586 kg., blev nummer to i kvieholdet fra 18 til 22 måneder. Mor er Mandix Tracy 2, der er efter den engelske tyr, Romania 1 Lawbreaker RE L23.

### Tyre

Hos tyrene var der i år kun udstillet tyrekalve i alderen 6 til 10 måneder, så tyrekalvene skulle udover kalve championaterne også fordele grand championaterne mellem sig.

Grand Champion hos tyrene (Bedste Tyr) blev den 8 måneder gamle Lykkedalgaards Jens d. 2 fra Lykkedalgaard ved Korsør. Far er Nordbæk Mauser First Calibre 1364 og mor er Juelsgård Northstar, der er efter den irske tyr Gouldingpoll 1 Superduty ET. Lykkedalgaards Jens d. 2, der født 31. januar 2023, vejede 466 kg. Tildelt 23 point og ærespræmie.

Hans Pedersen, Stårup ved Nykøbing Sj. Tog sig af Reserve Grand Champion-titlen med den 8 måneder gamle Ll. Stårup Unicon. Ll. Stårup Unicon, der er født 5. februar 2023, er efter den nordirske tyr, Solpoll 1 Kentucky Kid PP, og Ll. Stårup Ramuna med Ll. Stårup Oswald, som morfar. Vægt 420 kg. Tildelt 23 point.

### Hundyr

Der var udstillet tre meget tiltalende og produktive køer, der med deres kalve viste stor styrke, og det var blandt dem årets vindere hos hunddyrene blev fundet. Dette års vinder og Grand Champion (Bedste Hundyr) kom fra Mikkel Christiansen, Holbæk, med den 4 år gamle ko, Juelsgård Panny, der er opdrættet af Herefordforeningens æresmedlem, Jørgen Holm Thomsen, Juelsgård Polled Hereford, og solgt til Mikkel Christiansen, der overtog hende i august måned i år i forbindelse med, at Markeslev Hereford købte Juelsgård besætningen. Juelsgård Panny er en stærk og elegant ko på 858 kg, der var udstillet med to tvilling kviekalve fra 30. april 2023 på henholdsvis 226 kg og 243 kg. efter



Byrdamsgårdens Tracy 1 (B)





*Lykkedalgaards Silkesnor (B)*

Moeskær Waterloo 1586 ET. Hun er datter den irske tyr Gouldingpoll 1 Superduty ET og Juelsgård Honey, der er efter den nordirske tyr Dorepoll 1 93N Nationwide ET. Juelsgård Panny var mor til Mikkel Christiansen Grand Champion tyr på Roskilde Dyrskue 2023, Juelsgård JT. Tildelt 24 point og ærespræmie.

Som en flot to'er, og Reserve Grand Champion, kom den 7 år gamle ko, Åland Miranda, fra Kastanjegårdens Landbrug, Annisse ved Helsingør, der var udstillet med en 6 måneder gammel tyrekalv fra 3. april på 315 kg. efter Nordbæk Gold Spice S229. Åland Miranda, der er en harmonisk og stærk ko på 825 kg., er efter den engelske tyr, Fisher 1 Jaguar J347, og Åland Katrine, der er efter den irske toptyr, Gouldingpoll 1 Superduty ET.

Tildelt 24 point og ærespræmie. Trods hård konkurrence fra de to vinder køer var der to kvier, som præsenterede sig som noget af det ypperste indenfor racen, og fuldt fortjent opnåede den flotte præstation også at blive tildelt 24 point i det stærke felt af hundyr.

Junior Champion (Bedste Kvie) blev den 18 måneder gamle Højris Tilde fra Christian Højris, Nielstrup ved Haslev. Højris Tilde, der er født 6. april 2022, er efter Moe-



*Højris Tilde (B)*

skær Nitro 1682, der var Bedste Tyr på Roskilde Dyrskue 2022. Mor er Højris Isabel, der er efter den canadiske tyr, Golden Oak Fusion 3S. Vægt 660 kg. Tildelt 24 point og ærespræmie.

Reserve Junior Champion blev den 19 måneder gamle Lykkedalgaards Silkesnor, der var udstillet af Lykkedalgaard ved Korsør. Lykkedalgaards Silkesnor, der er født 26. februar 2022, vejede 695 kg. Hun er datter af Nordbæk Mauser First Calibre 1364 og Juelsgård Northstar, der er efter den irske tyr, Gouldingpoll 1 Superduty ET. Tildelt 24 point og ærespræmie.

Christian Højris, Nielstrup ved Haslev, der er en trofast og flittig udstiller på efterårsskuet, tidligere i Holbæk, og nu i Roskilde, tog sit andet championat, da den 8 måneder gamle Højris Una blev Kviekalve Champion. Højris Una, der er født 15. januar 2023, vejede 367 kg. Hun er datter af Moeskær Nitro 1682 og Højris Heaven, der er efter den canadiske tyr Remitall Pilgrim 93P. Tildelt 23 point og ærespræmie.

Stig Hornshøj Jensen, Lykkedalgaard ved Korsør, blev året topscorer med tre championat titler, da hans kviekalve, den 7 måneder gamle, Lykkedalgaards Tove, der er født 15. februar 2023, blev udpeget til Reserve Kviekalve Champion. Ligesom Stig Hornshøj Jensens to andre championvindere er Lykkedalgaards Tove efter tyren Nordbæk Mauser First Calibre 1364. Mor er Nordbæk Maren 376, der er efter den amerikanske tyr JC 743 Fast Time 1SZ. Tildelt 23 point.